KUGELGELENKE
WELLENGELENKE
GELENKWELLEN
ALFRED HEYD
Bahnhofstrasse 108
Rosenstrasse 37
Bietigheim-Bissingen Öhringen
P

51 B 0290-00 B 290 90 120 100 175 489 26,000 65 25 95,4
BOHRUNGS.- VARIANTEN
BESTELLBEISPIELE:
Kugelgelenk B, Normalausführung = Bohrungs-Variante 0 d1= 10 mm, d2= 20 mm Heyd-Bestell-Nr. 51 B 0210-00
Kugelgelenk B, beiderseits Keilnute = Bohrungs-Variante 4 d1= 10 mm, d2= 20 mm Heyd-Bestell-Nr. 51 B 4210-00
11
KUGELGELENKWELLEN  AUSZIEHBARKUGELGELENKWELLEN  AUSZIEHBARKUGELGELENKWELLEN  AUSZIEHBARKUGELGELENKWELLEN  AUSZIEHBAR
MIT KUGELGELENKEN  AUSFÜHRUNG  B
KUGELGELENKWELLEN  AUSZIEHBAR
MIT KUGELGELENKEN  AUSFÜHRUNG  B
HEYD
Zusammen-
geschobene
Länge
Auszieh-
barkeit
Abmessungen in mm
BESTELL-NR. GRÖßE d1 ∅H7 d2 L2 L5 L6 �������� ���� ���� kg/Stk D1 D2 b
51 B 0410-00 B 410 10 20 54 120 230 80 0,600 11 14 3
51 B 0412-00 B 412 12 24 60 140 260 90 0,900 13 16 3,5
51 B 0414-00 B 414 14 28 70 160 300 100 1,400 13 16 3,5
51 B 0416-00 B 416 16 32 80 180 340 110 2,100 16 20 4
51 B 0418-00 B 418 18 36 90 200 380 120 2,800 16 20 4
51 B 0420-00 B 420 20 40 100 220 420 130 4,000 21 25 5
51 B 0422-00 B 422 22 45 110 240 460 140 5,200 21 25 5
51 B 0425-00 B 425 25 50 125 260 510 150 6,800 26 32 6
51 B 0430-00 B 430 30 55 135 270 540 160 9,300 26 32 6
51 B 0435-00 B 435 35 60 165 280 610 170 12,500 32 38 8
51 B 0440-00 B 440 40 65 190 290 670 180 16,500 36 42 8
51 B 0445-00 B 445 45 70 210 300 720 190 21,000 42 48 8
51 B 0450-00 B 450 50 80 230 320 780 200 30,000 46 54 9
12
13
KUGELGELENKE / GELENKWELLENKUGELGELENKE / GELENKWELLENKUGELGELENKE / GELENKWELLENKUGELGELENKE / GELENKWELLEN
AUSFÜHRUNG  G
WELLENGELENK  EINFACH
AUSFÜHRUNG: MIT GLEITLAGERUNG  G
WELLENGELENK  DOPPELT
AUSFÜHRUNG: MIT GLEITLAGERUNG  G
GELENKWELLE
AUSFÜHRUNG: MIT GLEITLAGERUNG  G
EINSATZBEREICH:
Geeignet für Drehzahlen bis 1000 U/min
 maschineller Dauerbetrieb.
 Arbeitswinkel: Einfache Ausführung = 45°
 Doppelte Ausführung = 90°
 WERKSTOFF:
Automatenstahl, Vergütungsstahl, Edelstahl.
AUSFÜHRUNG:
Normal-Ausführung blank.
Sonderausführungen wie blau verzinkt, gelb verzinkt, brüniert,
weitere Oberflächenbehandlungen auf Anfrage.
ANWENDUNGSGEBIET:
Maschinenbau, Fahrzeugindustrie, Armaturen
Modellbau, Wehrtechnik.
14 .
LEISTUNGSDIAGRAMMLEISTUNGSDIAGRAMMLEISTUNGSDIAGRAMMLEISTUNGSDIAGRAMM
KUGELGELENKE / GELENKWELLEN AUSFÜHRUNG  G
KUGELGELENKE / KUGELGELENKWELLEN
Bei größeren Winkeln verringern sich die übertragbaren Drehmomente.
Den Korrekturfaktor entnehmen Sie bitte untenstehendem Diagramm.
Drehmomente für Edelstahl auf Anfrage
15
WELLENGELENKE  EINFACH DIN 808WELLENGELENKE  EINFACH DIN 808WELLENGELENKE  EINFACH DIN 808WELLENGELENKE  EINFACH DIN 808
AUSFÜHRUNG MIT GLEITLAGERUNG  G
WELLENGELENKE  EINFACH
AUSFÜHRUNG MIT GLEITLAGERUNG  G
HEYD  Abmessungen in mm
BESTELL-NR GRÖßE d1 ∅H7 d2 C L1 L2 kg/Stk S H10 b JS9 t +0,2
61 G 0010-00 E 6x16 G 6 16 9 17 34 0,035 6 2 7
61 G 0110-00 E 8x13 G 8 13 11 21 42 0,030 6 2 9
61 G 0020-00 E 8x16 G 8 16 11 20 40 0,040 6 2 9
61 G 0120-00 E 10x16 G 10 16 15 26 52 0,050 8 3 11,4

 * Bohrungstiefe geringer als bei DIN 808
BOHRUNGS.- VARIANTEN
BESTELLBEISPIELE:
Wellengelenk G, Normalausführung = Bohrungs-Variante 0 d1= 10 mm, d2= 20 mm Heyd-Bestell-Nr. 61 G 0035-00
Wellengelenk G, beiderseits Keilnute = Bohrungs-Variante 4 d1= 10 mm, d2= 20 mm Heyd-Bestell-Nr. 61 G 4035-00
17
GELENKWELLEN  AUSZIEHBARGELENKWELLEN  AUSZIEHBARGELENKWELLEN  AUSZIEHBARGELENKWELLEN  AUSZIEHBAR
WELLENGELENKE MIT GLEITLAGERUNG  G
KREUZGELENKWELLEN  AUSZIEHBAR
WELLENGELENKE MIT GLEITLAGERUNG  G
HEYD
Zusammen-
geschobene
Länge
Auszieh-
barkeit
Abmessungen in mm
BESTELL-NR GRÖßE d1 ∅H7 d2 L2 L5 L6 �� ���� ���� kg/Stk D1 D2 b
61 G 0630-00 63 10 20 48 120 230 80 0,600 11 14 3
61 G 0640-00 64 12 25 56 140 260 90 0,900 13 16 3,5
61 G 0650-00 65 16 32 68 180 340 110 2,100 16 20 4
61 G 0660-00 66 20 40 82 220 420 130 4,000 21 25 5
61 G 0670-00 67 25 50 104 260 500 150 6,800 26 32 6
61 G 0680-00 68 32 63 130 315 600 200 10,500 36 42 7
18
19
KUGELGELENKE / GELENKWELLENKUGELGELENKE / GELENKWELLENKUGELGELENKE / GELENKWELLENKUGELGELENKE / GELENKWELLEN
AUSFÜHRUNG MIT NADELLAGERUNG  W
WELLENGELENK EINFACH
AUSFÜHRUNG: MIT NADELLAGERUNG  W
WELLENGELENK  DOPPELT
AUSFÜHRUNG: MIT NADELLAGERUNG  W
GELENKWELLE
AUSFÜHRUNG: MIT NADELLAGERUNG  W
EINSATZBEREICH:
Geeignet für Drehzahlen bis 4000 U/min
 wartungsfrei, lebensdauergeschmiert, spielarm,
 hohe Rundlaufgenauigkeit.
 Als Gelenkwelle in jeder gewünschten Ausführung lieferbar.
 Arbeitswinkel: Einfache Ausführung = 45°
 Doppelte Ausführung = 90°
 WERKSTOFF:
ETG 100, C45 Pbk
AUSFÜHRUNG:
Normal-Ausführung blank.
Sonderausführungen wie blau verzinkt, gelb verzinkt, brüniert,
weitere Oberflächenbehandlungen auf Anfrage.
ANWENDUNGSGEBIET:
Roboter, Verpackungsmaschinen, Druckmaschinen
Holzbearbeitungsmaschinen, Mehrspindelbohrköpfe.
20 .
LEISTUNGSDIAGRAMMLEISTUNGSDIAGRAMMLEISTUNGSDIAGRAMMLEISTUNGSDIAGRAMM
WELLENGELENKE / GELENKWELLEN AUSFÜHRUNG  W
WELLENGELENKE / GELENKWELLEN
Bei größeren Winkeln verringern sich die übertragbaren Drehmomente.
Den Korrekturfaktor entnehmen Sie bitte untenstehendem Diagramm.
21
WELLENGELENKE  EINFACH DIN 808WELLENGELENKE  EINFACH DIN 808WELLENGELENKE  EINFACH DIN 808WELLENGELENKE  EINFACH DIN 808
AUSFÜHRUNG MIT NADELLAGERUNG  W
WELLENGELENKE  EINFACH
AUSFÜHRUNG MIT NADELLAGERUNG  W
HEYD Abmessungen in mm
BESTELL-NR. GRÖßE d1 ∅H7 d2 C L1 L2 kg/Stk S H10 b JS9 t +0,2
71 W 0190-00 E 10x20 W 10 20 *12 24 48 0.085 8 3 11,4
71 W 0280-00 E 12x20 W 12 20 18 31 62 0,080 10 4 13,8
71 W 0200-00 E 12x25 W 12 25 *14 28 56 0,130 10 4 13,8
71 W 0290-00 E 16x25 W 16 25 22 37 74 0,150 12 5 18,3
71 W 0210-00 E 16x32 W 16 32 *16 34 68 0,235 14 5 18,3
71 W 0300-00 E 20x32 W 20 32 25 43 86 0,275 16 6 22,8
71 W 0220-00 E 20x40 W 20 40 *20 41 82 0,455 19 6 22,8
71 W 0310-00 E 25x40 W 25 40 32 54 108 0,545 20 8 28,3
71 W 0230-00 E 25x50 W 25 50 *25 52 104 0,975 24 8 28,3
71 W 0240-00 E 30x63 W 30 63 38 83 166 2,850 30 8 33,3
71 W 0320-00 E 32x50 W 32 50 40 66 132 1,100 25 10 35,3
71 W 0250-00 E 35x70 W 35 70 35 70 140 3,150   10 38,3
71 W 0260-00 E 40x80 W 40 80 50 90 180 3,900   12 43,3
71 W 0270-00 E 50x95 W 50 95 54 95 190 4,800   14 53,8
* Bohrungstiefe geringer als bei DIN 808
BOHRUNGS.- VARIANTEN
BESTELLBEISPIELE:
Wellengelenk W, Normalausführung = Bohrungs-Variante 0 d1= 20 mm, d2= 40 mm Heyd-Bestell-Nr. 71 W 0220-00
Wellengelenk W, beiderseits Keilnute = Bohrungs-Variante 4 d1= 20 mm, d2= 40 mm Heyd-Bestell-Nr. 71 W 4220-00
22
WELLENGELENKE  DOPPELT DIN 808WELLENGELENKE  DOPPELT DIN 808WELLENGELENKE  DOPPELT DIN 808WELLENGELENKE  DOPPELT DIN 808
AUSFÜHRUNG MIT NADELLAGERUNG  W
WELLENGELENKE  DOPPELT
AUSFÜHRUNG MIT NADELLAGERUNG  W
HEYD
Abmessungen in mm
BESTELL-NR. GRÖßE d1 ∅H7 d2 C L1 L3 L4 kg/Stk S H10 b JS9 t +0,2
71 W 0195-00 D 10x20 W 10 20 *12 24 74 26 0,115 8 3 11,4
71 W 0285-00 D 12x20 W 12 20 18 31 88 26 0,110 10 4 13,8
71 W 0205-00 D 12x25 W 12 25 *14 28 86 30 0,180 10 4 13,8
71 W 0295-00 D 16x25 W 16 25 22 37 104 30 0,200 12 5 18,3
71 W 0215-00 D 16x32 W 16 32 *16 34 106 38 0,335 14 5 18,3
71 W 0305-00 D 20x32 W 20 32 25 43 124 38 0,375 16 6 22,8
71 W 0225-00 D 20x40 W 20 40 *20 41 128 47 0,650 19 6 22,8
71 W 0315-00 D 25x40 W 25 40 32 54 156 47 0,740 20 8 28,3
71 W 0235-00 D 25x50 W 25 50 *25 52 160 56 1,350 24 8 28,3
71 W 0245-00 D 30x63 W 30 63 38 83 238 72 4,100 30 8 33,3
71 W 0325-00 D 32x50 W 32 50 40 66 188 56 1,470 25 10 35,3
71 W 0255-00 D 35x70 W 35 70 35 70 212 72 4,500   10 38,3
71 W 0265-00 D 40x80 W 40 80 50 90 290 110 5,200   12 43,3
71 W 0275-00 D 50x95 W 50 95 54 95 290 100 6,000   14 53,8
* Bohrungstiefe geringer als bei DIN 808
BOHRUNGS.- VARIANTEN
BESTELLBEISPIELE:
Wellengelenk W, Normalausführung = Bohrungs-Variante 0 d1= 20 mm, d2= 40 mm Heyd-Bestell-Nr. 71 W 0225-00
Wellengelenk W, beiderseits Keilnute = Bohrungs-Variante 4 d1= 20 mm, d2= 40 mm Heyd-Bestell-Nr. 71 W 4225-00
23
GELENKWELLEN  AUSZIEHBARGELENKWELLEN  AUSZIEHBARGELENKWELLEN  AUSZIEHBARGELENKWELLEN  AUSZIEHBAR
WELLENGELENKE MIT NADELLAGERUNG  W
KREUZGELENKWELLEN  AUSZIEHBAR
WELLENGELENKE MIT NADELLAGERUNG  W
HEYD
zusammen-
geschobene
Länge
Auszieh-
barkeit
Abmessungen in mm
BESTELL-NR. GRÖßE d1 ∅H7 d2 L2 L5 L6 �������� ���� ���� kg/Stk D1 D2 b
71 W 0830-00 83 10 20 48 120 230 80 0,600 11 14 3
71 W 0840-00 84 12 25 56 140 260 90 0,900 13 16 3,5
71 W 0850-00 85 16 32 68 180 340 110 2,100 16 20 4
71 W 0860-00 86 20 40 82 220 420 130 4,000 21 25 5
71 W 0870-00 87 25 50 104 260 500 150 6,800 26 32 6
71 W 0880-00 88 32 63 130 315 600 200 10,500 36 42 7
24
25
KUGELGELENKE / GELENKWELLENKUGELGELENKE / GELENKWELLENKUGELGELENKE / GELENKWELLENKUGELGELENKE / GELENKWELLEN
AUSFÜHRUNG MIT NADELLAGERUNG  W
WELLENGELENK
MIT NADELLAGERUNG  W
BOHRUNG, SCHNELLWECHSELKUPPLUNG
WELLENGELENK
MIT NADELLAGERUNG  W
ZAPFEN, SCHNELLWECHSELKUPPLUNG
GELENKWELLE
MIT NADELLAGERUNG  W
SCHNELLWECHSELKUPPLUNG
EINSATZBEREICH:
Geeignet für Drehzahlen bis 4000 U/min
 wartungsfrei, lebensdauergeschmiert, spielarm,
 hohe Rundlaufgenauigkeit.
 Als Gelenkwelle in jeder gewünschten Ausführung lieferbar
 Arbeitswinkel: Einfache Ausführung = 45°
 Doppelte Ausführung = 90°
 WERKSTOFF:
ETG 100, C45 Pbk
AUSFÜHRUNG:
Normal-Ausführung blank.
Sonderausführungen wie blau verzinkt, gelb verzinkt, brüniert,
weitere Oberflächenbehandlungen auf Anfrage.
ANWENDUNGSGEBIET:
Mehrspindelbohrköpfe, Verpackungsmaschinen,
Druckmaschinen, Holzbearbeitungsmaschinen.
26 .
LEISTUNGSDIAGRAMMLEISTUNGSDIAGRAMMLEISTUNGSDIAGRAMMLEISTUNGSDIAGRAMM
WELLENGELENKE / GELENKWELLEN AUSFÜHRUNG  W
WELLENGELENKE / GELENKWELLEN
Bei größeren Winkeln verringern sich die übertragbaren Drehmomente.
Den Korrekturfaktor entnehmen Sie bitte untenstehendem Diagramm.
27
WELLENGELENKE  EINFACH DIN 808WELLENGELENKE  EINFACH DIN 808WELLENGELENKE  EINFACH DIN 808WELLENGELENKE  EINFACH DIN 808
MIT NADELLAGERUNG  BOHRUNG  SCHNELLWECHSELKUPPLUNG
WELLENGELENK MIT NADELLAGERUNG  W
BOHRUNG  SCHNELLWECHSELKUPPLUNG
HEYD Abmessungen in mm
BESTELL-NR. GRÖßE d1 ∅H7 d2 d3 d4 C L1 L2 a f e kg/Stk SW b JS9 t +0,2
71 W 0280-200 20 10 20 10 19,8 18 31 62 11,5 8,7 3,95 0,080   3 11,0
71 W 0280-300 20 10 20  19,8 18 31 62 11,5 8,0 3,50 0,080 9,06
71 W 0290-200 25 14 25 14 24,5 22 37 74 13,5 13,0 4,00 0,160   5 15,3
71 W 0290-300 25 14 25  24,0 22 37 74 13,5 10,5 4,00 0,160 11,15
71 W 0291-300 25 14 25  24,5 22 37 74 13,5 10,5 4,00 0,160 14,04
71 W 0300-200 32 16 32 16 31,5 25 43 86 14,0 14,8 6,35 0,295   5 17,3
71 W 0300-300 32 16 32  31,5 25 43 86 14,0 14,8 6,35 0,295 16,00

61 X 0470-00 32x50 32 50 40 66 132 1,260 25 10 35,3
BOHRUNGS.- VARIANTEN
BESTELLBEISPIELE:
Wellengelenk Grob, Normalausführung = Bohrungs-Variante 0 d1= 10 mm, d2= 16 mm Heyd-Bestell-Nr. 61 X 0420-00
Wellengelenk Grob, beiderseits Keilnute = Bohrungs-Variante 4 d1= 10 mm, d2= 16 mm Heyd-Bestell-Nr. 61 X 4420-00
33
WELLENGELENKE  DOPPELT DIN 808WELLENGELENKE  DOPPELT DIN 808WELLENGELENKE  DOPPELT DIN 808WELLENGELENKE  DOPPELT DIN 808
AUSFÜHRUNG GROB
WELLENGELENK  DOPPELT
AUSFÜHRUNG  GROB
HEYD
Abmessungen in mm
BESTELL-NR GRÖßE d1 ∅H8 d2 C L1 L3 L4 kg/Stk S H10 b JS9 t +0,2
61 X 0415-00  8x13  8 13 11 21 60 18 0.045 6 2 9
61 X 0425-00 10x16  10 16 15 26 74 22 0,075 8 3 11,4
61 X 0435-00 12x20  12 20 18 31 88 26 0,140 10 4 13,8
61 X 0445-00 16x25  16 25 22 37 104 30 0,260 12 5 18,3
61 X 0455-00 20x32  20 32 25 43 124 38 0,485 16 6 22,8
61 X 0465-00 25x40  25 40 32 54 156 47 0,950 20 8 28,3
61 X 0475-00 32x50  32 50 40 66 188 56 1,800 25 10 35,3
BOHRUNGS.- VARIANTEN
BESTELLBEISPIELE:
Wellengelenk GROB, Normalausführung = Bohrungs-Variante 0 d1= 10 mm, d2= 16 mm Heyd-Bestell-Nr. 61 X 0425-00
Wellengelenk GROB, beiderseits Keilnute = Bohrungs-Variante 4 d1= 10 mm, d2= 16 mm Heyd-Bestell-Nr. 61 X 4425-00
34
GELENKWELLEN  AUSZIEHBARGELENKWELLEN  AUSZIEHBARGELENKWELLEN  AUSZIEHBARGELENKWELLEN  AUSZIEHBAR
AUSFÜHRUNG GROB
KREUZGELENKWELLEN  AUSZIEHBAR
WELLENGELENKE  AUSFÜHRUNG  GROB
HEYD
Abmessungen in mm
zusammen-
geschobene
Länge
Auszieh-
barkeit
Wellenprofil
Vierkant
BESTELL-NR. GRÖßE d1 ∅H8 d2 L2 L5 L6 �������� ���� ���� kg/Stk �
61 X 0730-00 73 10 16 52 120 230 80 0,400 8
61 X 0740-00 74 12 20 62 130 260 90 0,600 10
61 X 0750-00 75 16 25 74 160 340 110 1,000 12
61 x  0760-00 76 20 32 86 200 420 130 2,400 16
61 x  0770-00 77 25 40 108 250 500 150 4,300 20
61 X 0780-00 78 32 50 132 300 600 180 7,300 25
35
GUMMIGUMMIGUMMIGUMMI----SCHUTZHÜLLENSCHUTZHÜLLENSCHUTZHÜLLENSCHUTZHÜLLEN
GUMMI-SCHUTZHÜLLE
FÜR KUGEL-UND WELLENGELENKE
EINFACH
  GUMMI-SCHUTZHÜLLE
FÜR KUGEL-UND WELLENGELENKE
DOPPELT
EINSATZBEREICH:
zum Schutz von Kugelgelenken und Wellengelenken
vor Verschmutzung.
 WERKSTOFF:
MOLERIT  T 60 F, schwarz
andere Werkstoffe auf Anfrage.
36
GUMMIGUMMIGUMMIGUMMI----SCHUTZHÜLLENSCHUTZHÜLLENSCHUTZHÜLLENSCHUTZHÜLLEN
FÜR KUGEL-UND WELLENGELENKE  EINFACH
GUMMI-SCHUTZHÜLLEN
FÜR EINFACHGELENKE
HEYD LICHTE WEITE LÄNGE
Abmessungen in mm
BESTELL-NR. GRÖßE D  ≈ Le  ≈ D  ≈
99 E 0002 02 16 32 35
99 E 0004 04 20 40 36
99 E 0010 1 24 45 44
99 E 0020 2 28 50 51
99 E 0030 3 32 55 62
99 E 0040 4 36 65 65